COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº         DE 2003.
(Do Sr. Celso Russomanno)

 Requer que sejam convidados o
Presidente da Agência Nacional de Petróleo-
ANP, o Presidente da SINCOPETRO e o
Presidente da FECOMBUSTÍVEIS para
discutirem sobre possível adulteração de
combustíveis nos postos de gasolina.

  Senhor Presidente:

  Requeiro, nos termos regimentais, que sejam convidados o
Presidente da Agência Nacional de Petróleo - ANP, para prestar
esclarecimentos sobre o procedimento daquela Agência de não divulgar os
nomes dos postos de gasolina que adulteram combustíveis e para que seja
promovida, nesta sessão, um debate com os Presidentes do Sindicato do
Comércio Varejista de Derivados de Petróleo do Estado de São Paulo –
SINCOPETRO, Sr. José Alberto Paiva Gouveia, e da Federação Nacional do
Comércio de Combustíveis e de Lubrificantes – FECOMBUSTÍVEIS, Sr.
Luiz Gil Siuffo Pereira, para discutirem uma forma de inibir essa prática e dar
aos postos apontados como adulteradores, o devido direito de resposta.

Sala das Sessões, em     de                         de 2003.

Deputado Celso Russomanno